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ВВЕДЕНИЕ

«Изба» - интернет-магазин фермерских продуктов, реализованный в виде

платформы групповых закупок, функционирующий в городе Москва1. На начальном этапе

своего жизненного цикла сервис фокусируется на доставке в единый жилой дом. Фермеры

не заинтересованы в том, чтобы продавать свою продукцию маленькими партиями частным

покупателям, в то время как потребители имеют потребность в приобретении более

дорогих, но качественных и свежих продуктов. Сайт интернет-магазина выступает

агрегатором всех единичных заказов соседей по месту жительства, который объединяет их

в единый пул и направляет фермерам, также предоставляя потребителям бесплатную

доставку продукции. Таким образом, для развития собственной компании, менеджмент

экономит на затратах доставки и аккумулирует заказы через коммуникацию среди соседей.

Однако с увеличением клиентской базы и усилением узнаваемости бренда компания

планирует расширить свое географическое присутствие и реализовывать доставку

фермерских продуктов по всему городу, собирая общий пул из заказов клиентов по всей

Москве.

Актуальность данной работы обусловлена тем, что в современном мире интернет-

магазинов важность UX составляющей значительно возросла и стала важной частью

стратегии бизнес-стратегии на стыке маркетинга и IT, без которой невозможно создать

успешный цифровой продукт (интернет-магазин). Таким образом, грамотное

совершенствование пользовательского опыта позволит конвертировать эмоции и

впечатления клиентов при использовании сайта в конверсии для интернет-магазина «Изба».

Цель выпускной квалификационной работы – разработать комплекс рекомендаций

по совершенствованию пользовательского опыта клиентов интернет-магазина фермерских

продуктов «Изба». Для достижения вышеуказанной цели необходимо выполнить

следующие задачи:

1. Проведение маркетингового аудита интернет-магазина «Изба» для определения

готовности компании к совершенствованию пользовательского опыта;

2. Составление карты пользовательского пути и выявление проблем, возникающих

в процессе использования потребителями сайта «Избы»;

3. Проведение бенчмаркинга и сравнительного анализа сайтов конкурентов для

выявления возможностей и направлений совершенствования потребительского

опыта;

1 Главная страница [Электронный ресурс] // «Изба». Режим доступа: https://izba.my2can.com/ (Дата

обращения 20.02.2023)

https://izba.my2can.com/
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4. Разработка списка возможных улучшений сайта интернет-магазина «Изба» для

совершенствования пользовательского опыта на каждом этапе пути:

5. Оценка перспективности улучшений, их приоритизация и разработка дорожной

карты по внедрению усовершенствований.

Для выполнения поставленных задач необходимо воспользоваться следующим

инструментарием исследования:

1. Экспертное интервью с основателем стартапа. Дополнительное и детальное

общение с основателем компании поможет более точно сформулировать цели

компании и обозначить ее текущий статус. Более того, данное интервью станет

основным источником первичной информации для проведения маркетингового

аудита (используя модель product-market fit pyramid2), являющегося

фундаментальным для данного исследования.

2. Нетнографическое исследование. Так как в процессе подбора литературы и

изучения источников для исследования не было обнаружено портретов

потребителей фермерских продуктов – возникла необходимость в проведении

нетнографического исследования. Таким образом, проанализированный опыт

потребления фермерских продуктов через отзывы в интернете, позволит

сформировать портреты потребителей для улучшения бизнес-процессов.

3. Модерируемое юзабилити – тестирование. Данный инструмент исследования

позволит посредственно проследить за взаимодействием потребителям с сайтом

на всех этапах пути, проводя качественный контент–анализ полученных ответов.

Это предоставит возможность на практике выявить аспекты сайта, которые

нуждаются в улучшении или доработке.

4. Онлайн-опрос. После проведения модерируемого юзабилити – тестирования

будут выявление слабые места и уязвимости сайта, которые будет необходимо

модернизировать. Впоследствии рекомендации будут включены в онлайн-опрос

с использованием сплит-тестов внутри онлайн-опроса для выявления наиболее

выигрышного варианта оформления виртуальной странички.

Данная прикладной проект направлен на совершенствование пользовательского

опыта интернет-магазина фермерских продуктов «Изба». Объектом данного исследования

является интернет-магазин фермерских продуктов «Изба», а предметом - пользовательский

опыт текущих и потенциальных клиентов данного магазина. Совершенствование клиентского

2 The playbook for achieving product-market fit [Электронный ресурс] // mindtheproject. Режим доступа:

https://www.mindtheproduct.com/the-playbook-for-achieving-product-market-fit/ (Дата обращения: 20.02.2023)

https://www.mindtheproduct.com/the-playbook-for-achieving-product-market-fit/
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опыта найдет свое отражение в следующем комплексе реализуемых мер, а именно в

проведении маркетингового аудита компании для уверенности в своевременности и

необходимости работы с улучшением пользовательского опыта. Далее необходимо

провести анализ пользовательского взаимодействия с сайтом интернет-магазина «Изба»

для выявления ключевых аспектов сайта, которые могут быть в перспективе

имплементированы. Поскольку компания использует специфическую схему продажи, то

появляется необходимость в дополнительных особых функциях, представленных на веб-

сайте.

В первой главе данного исследования будет проведен первичный анализ, а именно

маркетинговый аудит и сравнительный анализ конкурентов интернет-магазина фермерских

продуктов «Изба» для обозначения этапа развития как компании, так и рынка в целом.

После чего будет проведено нетнографическое исследование для выявления портретов

потребителей. Помимо этого, будет обозначена важность положительного

пользовательского опыта как непосредственно для начинающего стартапа, так и бизнеса в

целом. Во второй главе будет проведена непосредственная аналитика сайта путем

юзабилити-тестирования и выбор наиболее оптимального варианта улучшений с помощью

онлайн-опроса. На основе полученных во второй главе данных будут сформулированы и

приоритизированы практические рекомендации для компании совместно с сопутствующей

дорожной картой, отображающей порядок их внедрения.

В ходе выполнения выпускной квалификационной работы будет использована как

первичная, так и вторичная информация. Источником первичной информации будет

служить интервью с основателем компании, а также предоставленные им данные (включая

внутреннюю статистику и показатели непосредственного сайта интернет-магазина). Также

первичной информацией будут служить сведения, полученные в ходе проведения

модерируемого юзабилити – тестирования. В качестве источников вторичной информации

будут использованы академические и практические исследования о роли и подходах к

работе с пользовательским опытом на таких порталах, как EBSCO, Emerald, Insight, JSTOR,

Grebenikon.ru и тому подобных.
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ГЛАВА 1. МАРКЕТИНГОВЫЙ АУДИТ ИНТЕРНЕТ-МАГАЗИНА

ФЕРМЕРСКИХ ПРОДУКТОВ «ИЗБА»

1.1. Подход к оценке соответствия продукта рынку

Для проведения маркетингового аудита анализируемой компании будет

использоваться модель «Пирамида соответствия продукта рынку»3. Данная модель

поможет проанализировать готовность компании к переходу к работе над

усовершенствованием пользовательского опыта с помощью улучшения аспектов веб-

страницы.

Рис. 1 Пирамида соответствия продукта рынку

3 The playbook for achieving product-market fit [Электронный ресурс] // mindtheproject. Режим доступа:

https://www.mindtheproduct.com/the-playbook-for-achieving-product-market-fit/ (Дата обращения: 20.02.2023)

https://www.mindtheproduct.com/the-playbook-for-achieving-product-market-fit/
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Источник: [The playbook for achieving product-market fit [Электронный ресурс] //

mindtheproject. Режим доступа: https://www.mindtheproduct.com/the-playbook-for-achieving-

product-market-fit/ (Дата обращения: 20.02.2023)]

Как можно заметить, пирамида соответствия продукта рынку состоит из пяти слоев,

которые, в свою очередь, разделены на две категории: продукт и рынок. Соотношение

компонентов двух категорий, представленных в виде пяти слоев пирамиды между собой,

позволяет говорить о соотношении продукта рынку.

Рынок:

• Целевой сегмент потребителей

• Неудовлетворенные потребности

Продукт:

• Ценностное предложение

• Функционал продукта

• Пользовательский опыт (UX)

Учитывая эту схему, соответствие продукта рынку можно рассматривать как то,

насколько хорошо предположения и решения, которые компания принимает в трех верхних

слоях продукта, резонируют с двумя нижними слоями рынка. Таким образом,

проанализировав соответствие, появится возможность выяснить, действительно ли «Избе»

необходимо сфокусироваться на оптимизации потребительского опыта (последнем,

верхнем этапе модели) или же вернуться к более ранним этапам пирамиды для их доработки

и уточнения. Далее будет приведена информация, предоставленная менеджментом

компании, опираясь на которую сервис проводит свою работу на начальном этапе

жизненного цикла.

1. Целевой сегмент потребителей – мужчины и женщины, жители

многоквартирных домов в Москве, старше 18 лет, желательно с семьями, имеют

общий чат в WhatsApp или Telegram с соседями, в обычный рацион входят

традиционные (не приготовленные заранее) продукты питания.

2. Неудовлетворенные потребности - низкое предложение фермерских продуктов

на рынке, долгое время ожидания поставки продуктов от фермеров, высокая цена

как на продукцию, так и на минимальную сумму заказа, высокая частота брака

продукции фермеров.

3. Ценностное предложение – фермерские продукты премиум-класса по оптовым

ценам и бесплатной доставкой.

https://www.mindtheproduct.com/the-playbook-for-achieving-product-market-fit/
https://www.mindtheproduct.com/the-playbook-for-achieving-product-market-fit/
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4. Функционал продукта - за счет объединения в группу потребители получают

предложения напрямую от лучших поставщиков по оптовым ценам. Продукты

покупаются на дом с бесплатной доставкой по ценам в 2 раза ниже, чем в

супермаркетах; свежие продукты от фермеров Москвы с самой быстрой

доставкой на рынке.

5. Пользовательский опыт (UX) – потребитель осуществляет свое взаимодействие

с компанией исключительно через веб-сайт. Сейчас он находится в открытом

доступе и на нем уже оформляются первые заказы, однако все еще находится на

стадии доработки. Таким образом, сайт выполняет свою функциональную

составляющую, но не соответствует критериям успешного UX-дизайна, что

негативно сказывается на пользовательском опыте потребителя.

Чтобы полноценно выявить влияние пользовательского опыта в модели «Пирамида

соответствия продукта рынку», необходимо проанализировать функционирование ее слоев

в рамках практики Lean product process.

Lean product process — это метод разработки продукции, в котором особое внимание

уделяется скорости, гибкости и постоянному совершенствованию. Он был впервые

популяризирован Эриком Рисом в его книге " Lean startup"4, и с тех пор был принят

многими стартапами и уже существующими компаниями как способ более быстрого и

эффективного внедрения инноваций.

По своей сути Lean product process предполагает создание и запуск минимально

жизнеспособного продукта (MVP) как можно быстрее, а затем использование обратной

связи и данных для итераций и улучшения продукта с течением времени. Такой подход

позволяет компаниям тестировать свои идеи на рынке без предварительных затрат времени

и ресурсов, а также помогает им избежать траты ресурсов на продукты, которые не

отвечают потребностям клиентов.

Lean product process обычно состоит из нескольких этапов, включая:

1. Определение целевой аудитории: на этом этапе определяются будущие

потребители компании на основании их демографических характеристик,

возможных неудовлетворенных потребностей и не только.

4 Бизнес с нуля. Метод Lean Startup для быстрого тестирования идей и выбора бизнес-модели

[Электронный ресурс] // «Читалка». Режим доступа: https://fantasywiki.ru/reader/ (Дата обращения 21.02.2023)

https://fantasywiki.ru/reader/%d0%b1%d0%b8%d0%b7%d0%bd%d0%b5%d1%81-%d1%81-%d0%bd%d1%83%d0%bb%d1%8f-%d0%bc%d0%b5%d1%82%d0%be%d0%b4-lean-startup-%d0%b4%d0%bb%d1%8f-%d0%b1%d1%8b%d1%81%d1%82%d1%80%d0%be%d0%b3%d0%be-%d1%82%d0%b5%d1%81/
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2. Определение неудовлетворенных потребностей: после выбора идеи команда

создает гипотезу о проблеме, которую решит продукт, и тестирует ее с

потенциальными клиентами.

3. Определение ценностного предложения: после определения неудовлетворенных

потребностей, компания разрабатывает свое уникальное предложение для

потребителей, которое позволит овладеть конкурентным преимуществом.

4. Определение функционала MVP: компания начинает выделение

функциональной стороны MVP (бережливого продукта), а именно то, как будет

транслироваться ценностное предложение и удовлетворяться потребности

потребителей.

5. Разработка прототипа MVP: разрабатывается первый прототип будущего

финального продукта, призванный собрать необходимый фидбек и предоставить

компании информацию для его модифицирования5.

6. Тестирование прототипа MVP: запуск разработанного прототипа и сбор

информации от потребителей, взаимодействующих с продуктом.

Lean product process имеет множество преимуществ, включая ускорение выхода на

рынок, снижение рисков и более эффективное использование ресурсов. Он также поощряет

ориентированный на клиента подход к разработке продукции, что, как было показано,

приводит к повышению уровня удовлетворенности и лояльности клиентов.

Одним из примеров успешного внедрения Lean product process является интернет-

магазин обуви Zappos6. Компания использовала процесс бережливого производства для

разработки новой линии обуви и смогла вывести продукт на рынок всего за три месяца, что

помогло ей опередить конкурентов и увеличить продажи.

Другое исследование, проведенное Harvard Business Review7, показало, что

компании, использующие Lean product process при разработке продуктов, чаще добиваются

успеха: 92% бережливых стартапов добиваются роста доходов, в то время как среди

небережливых стартапов таких компаний всего 50%.

5 The playbook for achieving product-market fit [Электронный ресурс] // mindtheproject. Режим доступа:

https://www.mindtheproduct.com/the-playbook-for-achieving-product-market-fit/ (Дата обращения: 21.02.2023)

6 Zappos - a Lean Startup [Электронный ресурс] // Cow-shed startup. Режим доступа: https://www.cow-

shed.com/blog/2018-01-26-zappos-a-lean-startup (Дата обращения: 21.02.2023)

7 Why the Lean Start-Up Changes Everything [Электронный ресурс] // Harvard Business Review. Режим доступа:

https://hbr.org/2013/05/why-the-lean-start-up-changes-everything (Дата обращения: 21.02.2023)

https://www.mindtheproduct.com/the-playbook-for-achieving-product-market-fit/
https://www.cow-shed.com/blog/2018-01-26-zappos-a-lean-startup
https://www.cow-shed.com/blog/2018-01-26-zappos-a-lean-startup
https://hbr.org/2013/05/why-the-lean-start-up-changes-everything
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Процесс бережливого производства является ценным инструментом для компаний,

стремящихся быстро и эффективно внедрять инновации, минимизируя риски и

максимизируя удовлетворенность клиентов.

Модель «Пирамида соответствия продукта рынку» напрямую связана с процессом

бережливого производства, крайне подходящего, в частности, для стартапов. Процесс

создания бережливого продукта (MVP) очень удачно интегрируется в модель соответствия

продукта рынку: каждый ее слой соотносится с одним из этапов бережливого производства,

также привнося дополнительный шестой этап, напрямую зависящий от состояния

пользовательского опыта клиентов компании.

Как можно заметить, пользовательский опыт имеет такой же значительный вес во

всей модели, как и остальные четыре слоя, однако именно он является окончательным

этапом в разработке продукта, подходящего под рынок, соответственно, завершая

круговорот соотношения элементов внутри пирамиды. Из чего следует, что без должной

реализации прототипа и улучшения пользовательского опыта, все предыдущие

проделанные компанией шаги в направление Lean product process можно счесть

напрасными.

Однако для проведения дальнейшей работы необходимо провести более углубленный

анализ пирамиды соответствия продукта рынку для анализа рынка, построения портретов

потребителей фермерских продуктов, конкурентного анализа, ценностного предложения и

функционала продукта.

1.2. Тенденции на рынке фермерских продуктов

Российский рынок фермерских продуктов является весьма развитым сегментом

экономики страны, благодаря колоссальному объёму ресурсов, многовековым отлаженным

процессам реализации и постоянному технологическому совершенствованию. За

последние несколько лет рынок фермерских товаров продолжает свой рост8, во многом

благодаря сервисам доставки и продажи органических продуктов, позволяющих рядовому

потребителю приобретать данную категорию товаров доступно и по приемлемой цене. Так,

например, объём российского рынка фермерских продуктов в России за 2022 год

8 Объем рынка органической продукции в России по итогам года может составить более 14 млрд рублей

[Электронный ресурс] // New Retail. Режим

доступа:https://newretail.ru/novosti/retail/obem_rynka_organicheskoy_produktsii_v_rossii_po_itogam_goda_mozh

et_sostavit_bolee_14_mlrd_rubley7257/ (Дата обращения: 22.02.2023)

https://newretail.ru/novosti/retail/obem_rynka_organicheskoy_produktsii_v_rossii_po_itogam_goda_mozhet_sostavit_bolee_14_mlrd_rubley7257/
https://newretail.ru/novosti/retail/obem_rynka_organicheskoy_produktsii_v_rossii_po_itogam_goda_mozhet_sostavit_bolee_14_mlrd_rubley7257/
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соответственно составили 14 миллиардов рублей и 10-12%9, в то время, как специалисты

сигнализируют об объёме рынка данной отрасли равному 50 миллиардам рублей в конце

2022 года10. Потребители по всей стране испытывают потребность в здоровом образе

жизни, соответственно, в экологичных и полезных продуктах, так, на момент конца 2022

года 79% россиян выбирают здоровое питание, согласно исследованию

Роспотребнадзора11.

Рассматривая развитие рынка фермерских продуктов, нельзя обходить стороной

пандемию 2020 года, когда потребители заказывали продукты онлайн, вместо

традиционных посещений магазина. Таким образом, несмотря на окончание пандемии,

тренд на маркетплейсы остался и продолжил свое развитие, что и привлекло к ним

внимание фермеров. Выход на маркетплейсы позволил фермерам значительно расширить

аудиторию и увеличить продажи, избегая прямой конкуренции с масс маркетом на полках

магазинов12. К концу 2022 года доля фермерских продуктов онлайн-продаж продуктов

питания составила 7%, в то время как эксперты Россельхозбанка прогнозируют увеличение

доли продаж фермерских продуктов онлайн до одной трети к 2025 году13. Подводя итог

вышесказанному, можно утверждать, что глобальная пандемия коронавируса задала новый

вектор развития рынку фермерских продуктов в России, сделав его более доступным для

потребителей.

9 АКИТ: ажиотажный потребительский спрос спровоцировал рост объёмов интернет-торговли в первом

квартале 2022 года [Электронный ресурс] // New Retail. Режим доступа: https://new-

retail.ru/novosti/retail/akit_azhiotazhnyy_potrebitelskiy_spros_sprovotsiroval_rost_obemov_internet_torgovli_v_i_

kvartale_2026347/ (Дата обращения: 22.02.2023)

10 Россельхозбанк спрогнозировал рост рынка онлайн-продаж фермерских продуктов [Электронный ресурс]

// «Прайм». Режим доступа: https://1prime.ru/Agriculture/20230206/839697553.html (Дата обращения:

23.02.2023)

11 Роспотребнадзор: 79% россиян выбирают здоровое питание [Электронный ресурс] // Retail. Режим доступа:

https://www.retail.ru/news/rospotrebnadzor-79-rossiyan-vybirayut-zdorovoe-pitanie-8-dekabrya-2022-223522/

(Дата обращения: 23.02.2023)

12 Свежее предложение: зачем производители продуктов короткого хранения идут в онлайн [Электронный

ресурс] // Forbes. Режим доступа: https://www.forbes.ru/biznes/438691-svezee-predlozenie-zacem-proizvoditeli-

produktov-korotkogo-hranenia-idut-v-onlajn (Дата обращения 23.03.2023)

13 К 2025 году треть фермерской продукции будет продаваться онлайн[Электронный ресурс] // New Retail.

Режим доступа: https://new-

retail.ru/novosti/retail/k_2025_godu_tret_fermerskoy_produktsii_budet_prodavatsya_onlayn/ (Дата обращения:

23.02.2023)

https://new-retail.ru/novosti/retail/akit_azhiotazhnyy_potrebitelskiy_spros_sprovotsiroval_rost_obemov_internet_torgovli_v_i_kvartale_2026347/
https://new-retail.ru/novosti/retail/akit_azhiotazhnyy_potrebitelskiy_spros_sprovotsiroval_rost_obemov_internet_torgovli_v_i_kvartale_2026347/
https://new-retail.ru/novosti/retail/akit_azhiotazhnyy_potrebitelskiy_spros_sprovotsiroval_rost_obemov_internet_torgovli_v_i_kvartale_2026347/
https://1prime.ru/Agriculture/20230206/839697553.html

[…]


Источник: [Cоставлено автором]
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• Совсем не критично

• Некритично7

• Нейтрально

• Критично

• Очень критично

Рис. 28 Вопрос №12

Источник: [Anketolog.ru]

13. Насколько для вас критично присутствие излишнего "еще" в боковом меню

интернет-магазина? (Одиночный выбор)
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Рис. 29 Вопрос №13

Источник: [Cоставлено автором]

• Совсем не критично

• Некритично

• Нейтрально

• Критично

• Очень критично
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Рис. 30 Вопрос №13

Источник: [Anketolog.ru]

2. Проблемы на этапе выбора и добавления товаров в корзину

14. Насколько для вас критично отсутствие единиц измерения (килограммов) при

добавлении продуктов в корзину? (Одиночный выбор)

• Совсем не критично

• Некритично

• Нейтрально

• Критично

• Очень критично
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Рис. 31 Вопрос №14

Источник: [Anketolog.ru]

15. Насколько для вас критично отсутствие информации при открытии карточки

товара в интернет-магазине (описания, сорта, срока годности и т.д.)? (Одиночный выбор)

• Совсем не критично

• Некритично

• Нейтрально

• Критично

• Очень критично
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Рис. 32 Вопрос №15

Источник: [Anketolog.ru]

16. Насколько для вас критично присутствие пустоты после "скроллинга" товаров

внутри категории? (Одиночный выбор)

Рис. 33 Вопрос №16

Источник: [Составлено автором]

• Совсем не критично

• Некритично
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• Нейтрально

• Критично

• Очень критично

Рис. 34 Вопрос №16

Источник: [Anketolog.ru]

17. Насколько для вас критична невозможность выбора товара в категории внутри

бокового меню при использовании интернет-магазина? (Одиночный выбор)
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Рис. 35 Вопрос №17

Источник: [Составлено автором]

• Совсем не критично

• Некритично

• Нейтрально

• Критично

• Очень критично
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Рис. 36 Вопрос №17

Источник: [Anketolog.ru]

18. Насколько для вас критичен тот факт, что при добавлении молока в корзину, оно

отображается в килограммах? (Одиночный выбор)

• Совсем не критично

• Некритично

• Нейтрально

• Критично

• Очень критично
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Рис. 37 Вопрос №18

Источник: [Anketolog.ru]

19. Насколько для вас критична невозможность добавления в корзину товаров с

шагом меньше, чем один килограмм (например, невозможность выбора 100, 300 или 500

грамм говядины)? (Одиночный выбор)

• Совсем не критично

• Некритично

• Нейтрально

• Критично

• Очень критично
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Рис. 38 Вопрос №19

Источник: [Anketolog.ru]

20. Насколько для вас критично отсутствие соотношения между наименованием

некоторых товаров и их единицами измерения (например, 1/2 туши свинины все равно

добавляется в корзину с шагом в один килограмм)? (Одиночный выбор)

• Совсем не критично

• Некритично

• Нейтрально

• Критично

• Очень критично
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Рис. 39 Вопрос №20

Источник: [Anketolog.ru]

21. Насколько для вас критична двусмысленность иконки "плюсика" рядом с

изображением товара (неясно, что произойдет при нажатии на нее: добавление товара в

корзину или раскрытие информации о нем)? (Одиночный выбор)
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Рис. 40 Вопрос №21

Источник: [Anketolog.ru]

• Совсем не критично

• Некритично

• Нейтрально

• Критично

• Очень критично
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Рис. 41 Вопрос №21

Источник: [Anketolog.ru]

3. Проблемы на этапе оформления заказа

22. Насколько для вас критично присутствие поля для дополнительной информации,

не имеющего пояснений к заполнению? (Одиночный выбор)

Рис. 42 Вопрос №22

Источник: [Составлено автором]

• Совсем не критично
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• Некритично

• Нейтрально

• Критично

• Очень критично

Рис. 43 Вопрос №22

Источник: [Anketolog.ru]

23. Насколько для вас критично отсутствие информации о том, сколько заказов в

рамках товарной позиции было оформлено? (Одиночный выбор)

• Совсем не критично

• Некритично

• Нейтрально

• Критично

• Очень критично

95

Рис. 44 Вопрос №23

Источник: [Anketolog.ru]

24. Насколько для вас критично отсутствие возможности выбора "карты" и

"наличных" как двух разных вариантов оплаты заказа? (Одиночный выбор)

• Совсем не критично

• Некритично

• Нейтрально

• Критично

• Очень критично
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Рис. 45 Вопрос №24

Источник: [Anketolog.ru]

25. Насколько для вас критична невозможность отменить или изменить свой заказ?

(Одиночный выбор)

• Совсем не критично

• Некритично

• Нейтрально

• Критично

• Очень критично

• Очень критична
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Рис. 46 Вопрос №25

Источник: [Anketolog.ru]

26. Насколько для вас критична невозможность прочитать белый текст на ярок-

зеленом фоне при переходе к оформлению заказа? (Одиночный выбор)

Рис. 47 Вопрос №26

Источник: [Составлено автором]

• Совсем не критично

• Некритично

• Нейтрально

• Критично
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• Очень критично

27. Насколько для вас критично отсутствие информации об упаковке продукта?

(Одиночный выбор)

• Совсем не критично

• Некритично

• Нейтрально

• Критично

• Очень критично

Рис. 48 Вопрос №27

Источник: [Anketolog.ru]

1. Насколько для вас критична неясность формулировки "представьтесь" при

оформлении заказа? (Одиночный выбор)

Рис. 49 Вопрос №27
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Источник: [Составлено автором]

• Совсем не критично

• Некритично

• Нейтрально

• Критично

• Очень критично

Рис. 50 Вопрос №28

Источник: [Anketolog.ru]

29. Насколько для вас критична невозможность отредактировать номер телефона

при ошибочном вводе для подтверждения заказа через СМС-код? (Одиночный выбор)

• Совсем не критично

• Некритично

• Нейтрально

• Критично

• Очень критично

100

Рис. 51 Вопрос №29

Источник: [Anketolog.ru]

30. Насколько для вас критичен тот факт, что СМС с кодом приходит не от самой

компании, а отсервиса, на котором создавался сайт? (Одиночный выбор)

• Совсем не критично

• Некритично

• Нейтрально

• Критично

• Очень критично
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Рис. 52 Вопрос №30

Источник: [Anketolog.ru]

31. Насколько для вас критичен тот факт, что подтверждение заказа на почту

приходит не всегда? (Одиночный выбор)

• Совсем не критично

• Некритично

• Нейтрально

• Критично

• Очень критично
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Рис. 53 Вопрос №31

Источник: [Anketolog.ru]

32. Насколько для вас критична невозможность просмотреть предыдущие заказы?

(Одиночный выбор)

• Совсем не критично

• Некритично

• Нейтрально

• Критично

• Очень критично
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Рис. 54 Вопрос №32

Источник: [Anketolog.ru]

4. Проблемы на этапе получения заказа

33. Насколько для вас критично отсутствие информации о примерных сроках

доставки заказа? (Одиночный выбор)

• Совсем не критично

• Некритично

• Нейтрально

• Критично

• Очень критично

34. Насколько для вас критична невозможность просмотреть статус совершенного

заказа? (Одиночный выбор)

• Совсем не критично

• Некритично

• Нейтрально

• Критично

• Очень критично
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Рис. 55 Вопрос №34

Источник: [Anketolog.ru]

5. Проблемы на этапе обратной связи

35. Насколько для вас критично отсутствие контактов на страничке интернет-

магазина? (Одиночный выбор)

• Совсем не критично

• Некритично

• Нейтрально

• Критично

• Очень критично
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Рис. 56 Вопрос №35

Источник: [Anketolog.ru]

Страница 2

Теперь мне бы хотелось предложить вам попробовать себя в роли тестера и выбрать

наиболее выигрышное решение самых нетривиальных проблем сайта интернет-магазина

36. Какое решение проблемы "Плохо транслируется ценностное предложение

компании" вы считаете ниболее оптимальным? (Одиночный выбор)

• Добавление краткого описания компании и ее ценностного предложения

• Добавление раздела "о нас", раскрывающего описание и ценностное

предложение компании

• Добавление на главную страницу видеоролика, раскрывающего ценностное

предложение компании

• Без разницы

• Другое
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Рис. 57 Вопрос №36

Источник: [Anketolog.ru]

37. Какое решение проблемы "Низкая уверенность в ответственности компании" вы

считаете ниболее оптимальным? (Одиночный выбор)

• Добавление отзывов покупателей на сайт

• Добавление чата внутри сайта для общения с виртуальным или реальным

ассистентом

• Без разницы

• Другое
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Рис. 58 Вопрос №37

Источник: [Anketolog.ru]

38. Какое решение проблемы "Непонятно, сколько заказов в рамках товара было

оформлено" вы считаете ниболее оптимальным? (Одиночный выбор)

• Добавление графики, в виде заполняющейся шкалы, отображающей сколько

заказов было проведено и сколько осталось

• Добавления информации в виде текста при открытии карточки товара,

отображающего число заказанных и доступных к заказу позиций

• Без разницы

• Другое
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Рис. 59 Вопрос №38

Источник: [Anketolog.ru]

39. Какое решение проблемы "Невозможно просмотреть статус заказа" вы считаете

ниболее оптимальным? (Одиночный выбор)

• Добавление личного кабинета на сайте с функцией просмотра, отмены и

изменения заказа

• Добавления раздела "Заказы" для просмотра активных и предыдущих заказов

• Без разницы

• Другое
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Рис. 60 Вопрос №39

Источник: [Anketolog.ru]

40. Какое решение проблемы "Невозможно отменить или изменить заказ" вы

считаете ниболее оптимальным? (Одиночный выбор)

• Добавление личного кабинета на сайте с функцией просмотра, отмены и

изменения заказа

• Отмена заказа через менеджера (через мессенджеры, телефонный звонок или

сайт)

• Без разницы

• Другое
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Рис. 61 Вопрос №40

Источник: [Anketolog.ru]

41. Какое решение проблемы "Невозможно просмотреть предыдущие заказы" вы

считаете наиболее оптимальным? (Одиночный выбор)

• Добавление личного кабинета на сайте с функцией просмотра, отмены и

изменения заказа

• Добавления раздела "Заказы" для просмотра активных и предыдущих заказов

• Без разницы

• Другое

111

Рис. 62 Вопрос №41

Источник: [Anketolog.ru]

42. Какое решение проблемы "Стрелочки не находятся в интуитивно понятном

месте" вы считаете ниболее оптимальным? (Одиночный выбор)

• Стрелочки по бокам изображений

Рис. 63 Вопрос №42

Источник: [Составлено автором]
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• Стрелочки с наложением на изображение

Рис. 64 Вопрос №42

Источник: [Составлено автором]

• Без разницы

• Другое

Рис. 65 Вопрос №42

Источник: [Anketolog.ru]

43. Какое решение проблемы "Пустота внутри категории после скроллинга" вы

считаете ниболее оптимальным? (Одиночный выбор)

• Кликабельная стрелочка для возвращения в начало категории
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Рис. 66 Вопрос №43

Источник: [Составлено автором]

• Уведомление о скорых поступлениях новых товаров

Рис. 67 Вопрос №43

Источник: [Составлено автором]

• Оба варианта вместе

Рис. 68 Вопрос №43

Источник: [Составлено автором]

• Без разницы
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• Другое

Рис. 69 Вопрос №43

Источник: [Anketolog.ru]
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1.

Рис. 70 Лендинг №1
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Источник: [Составлено автором]

2.

117

Рис. 71 Лендинг №2

Источник: [Составлено автором]

3.

Рис. 72 Лендинг №3

Источник: [Составлено автором]
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4.

Рис. 73 Лендинг №4

Источник: [Составлено автором]
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5.

Рис. 74 Лендинг №5

Источник: [Составлено автором]
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6.

Рис. 75 Лендинг №6

Источник: [Составлено автором]
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7.

Рис. 76 Лендинг №7

Источник: [Составлено автором]
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8.

Рис. 77 Лендинг №8

Источник: [Составлено автором]

44. Насколько вы находите представленный дизайн интернет-магазина фермерских

продуктов привлекательным для вас? (Одиночный выбор)

• Совсем не привлекательный

• Непривлекательный
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• Затрудняюсь ответить

• Привлекательный

• Очень привлекательный

Рис. 78 Вопрос №44

Источник: [Anketolog.ru]

Страница 3

Ура! Все основные вопросы позади, теперь я лишь хочу попросить вас указать ваши

демографические данные для статитсики

45. Укажите ваш пол (Одиночный выбор)

• Мужской

• Женский

• Предпочитаю не отвечать
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Рис. 79 Вопрос №45

Источник: [Anketolog.ru]

46. Укажите ваш возраст (Свободный ответ)

• 18-25 – 12%

• 26-35 – 52%

• 36-45 – 24%

• 45-55 – 10%

• 56 и больше – 2%

47. Укажите уровень вашего образования (Одиночный выбор)

• Основное общее

• Среднее общее

• Среднее профессиональное

• Среднее специальное

• Неоконченное высшее

• Высшее
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Рис. 80 Вопрос №47

Источник: [Anketolog.ru]

48. Укажите ваш город проживания (Свободный ответ)

• Москва – 72%

• Санкт-Петербург – 21%

• Калининград – 3%

• Волгоград – 2%

• Другое – 1%

49. Укажите род вашей деятельности (Одиночный выбор)

• Учусь

• Работаю

• Учусь и работаю

• Не учусь и не работаю
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Рис. 82 Вопрос №49

Источник: [Anketolog.ru]

50. Укажите ваше материальное положение (Одиночный выбор)

• Едва свожу концы с концами

• Хватает на самое необходимое

• Иногда могу позволить себе крупную покупку

• Ни в чем себе не отказываю
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Рис. 83 Вопрос №450

Источник: [Anketolog.ru]

Приложение 5. Предпосылки для проведения однофакторного дисперсионного

анализа

Рис. 84 Разведочный анализ для проверки нормальности распределения

Источник: [Составлено автором]