ОТЗЫВ
на работу студента/ки 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

Петров Евгений Евгеньевич

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению

38.03.02 – Менеджмент

на тему

«Совершенствование пользовательского опыта клиентов интернет-магазина «Изба»»

Проявление студентом

самостоятельности и инициативы

при работе над ВКР

 Студент проявил самостоятельность при формулировке

исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР

 ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при

активном консультировании с научным руководителем

 Студент не проявил инициативы при работе над ВКР

Интенсивность взаимодействия с

научным руководителем:
 Постоянное взаимодействие

 Нерегулярное взаимодействие

 Отсутствие взаимодействия

 Другое:

Соблюдение графика работы над

ВКР:
 Полностью соблюдался

 Соблюдался частично

 Не соблюдался

Своевременность предоставления

окончательного варианта текста

ВКР научному руководителю:

 Накануне дня защиты ВКР

 На следующий день после загрузки ВКР в Blackboard

 В день крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard

 За день до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard

 За два дня до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard

 За три дня и более до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

Степень достижения цели ВКР,

сформулированной во Введении:
 Полностью достигнута

 Достигнута частично

 Не достигнута

Соответствие содержания ВКР

требованиям:
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Соответствие оформления текста

ВКР требованиям:
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Особые комментарии:

Качественная работа, которая опирается на комплексное исследование рыночных практик,

академические исследования, юзабилити-тестирование и онлайн-опрос, проведенные

автором. Полученные рекомендации практичны и обладают практической ценностью

для компании.

Общий вывод: работа студента/ки Петров Евгений Евгеньевич соответствует

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по

направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Маркетинг.

Научный руководитель:

Смирнова Мария Михайловна

К.э.н., доцент кафедры маркетинга

Заведующий кафедрой маркетинга

Дата: 04.06.2023